
1 

BANDO DI GARA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) denominazione, indirizzi e punti di contatto: 

Denominazione ufficiale: Comune di Ascoli Piceno. Indirizzo 

postale: Piazza Arringo, 1 Città: Ascoli Piceno Codice postale: 

63100 Paese: Italia. Prot. n.24183 – class. 04.09 del 11.04.2016. 

Punti di contatto: Settore Cultura telefono +39 0736298788 Posta 

elettronica:pierluigir@comune.ascolipiceno.it 

Indirizzo internet: indirizzo generale dell’amministrazione 

aggiudicatrice: www.comuneap.gov.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto 

sopra indicati. 

Il capitolato speciale di appalto e la documentazione 

complementare sono disponibili presso: i punti di contatto sopra 

indicati. 

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a : altro 

Denominazione ufficiale: Comune di Ascoli Piceno indirizzo 

postale: Piazza Arringo, 1 Città: Ascoli Piceno Codice Postale: 

63100 Paese: Italia. 

Punti di contatto: Ufficio Protocollo Generale. 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale. 

I.3) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni 

aggiudicatrici 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre 

amministrazioni aggiudicatrici: no. 

mailto:pierluigir@comune.ascolipiceno.it
http://www.comuneap.gov.it/


2 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II. 1) DESCRIZIONE 

II.1.1.) Denominazione conferita all’appalto 

dall’amministrazione aggiudicatrice: bando di gara per 

l’affidamento della gestione dei servizi museali – CIG 664958966E 

II.1) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: 

Servizi: servizi (ai sensi del D. Lgs. 163/2006) 

Luogo principale di esecuzione dei servizi: Sedi museali nel 

Comune di Ascoli Piceno (AP) ITALIA 

Codice NUTS: ITE34 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il 

sistema dinamico di acquisizione (SDA) 

L’avviso riguarda un appalto pubblico 

II.1.5.) Breve descrizione dell’appalto: 

Servizi museali presso i musei civici Pinacoteca Civica, Galleria 

d’Arte Contemporanea “Osvaldo Licini”, Museo dell’Arte Ceramica, 

Forte Malatesta. 

II.1.6.) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 

OGGETTO PRINCIPALE: 

Vocabolario principale: 92521000-9 

II.1.7) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici 

(AAP): 

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì 

II.1.8) Lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 



3 

II.1.9) Informazioni sulle varianti 

Ammissibilità di varianti: no 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entita’ totale: Euro 625.868,85 

II.2.2) Opzioni 

Opzioni: no 

II.2.3) Informazioni sui rinnovi 

L’appalto è oggetto di rinnovo: si 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 

Periodo in mesi: 36 (dalla data di avvio dell’esecuzione del 

contratto) con facoltà discrezionale del Comune di disporre un 

rinnovo fino ad un massimo di anni 1 (uno). 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

a) Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo 

dell’appalto, ovvero pari ad euro 12.517,38 ai sensi dell’art 75 del 

D. Lgs. 163/2006 e dell’art 8 del Disciplinare di gara. 

b) la cauzione provvisoria deve contenere la clausola relativa alla 

copertura della medesima rispetto al mancato versamento della 

sanzione pecuniaria ex art 38 c. 2 bis e 46 co. 1 ter D. Lgs. 

163/2006. 

c) l’operatore economico aggiudicatario dell’appalto produrrà inoltre 

cauzione definitiva, ai sensi dell’art 113, D. Lgs. 163/2006. 



4 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o 

riferimenti alle disposizioni applicabili in materia: Fondi 

appositamente stanziati sul Bilancio del Comune. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento 

di operatori economici aggiudicatario dell’appalto: nel caso di 

R.T.I., reti di impresa o consorzi da costituire, la documentazione 

amministrativa deve contenere l’impegno a conferire mandato 

collettivo speciale con rappresentanza ad uno degli operatori 

economici qualificato come mandatario. 

III.1.4) Altre condizioni particolari 

La realizzazione dell’appalto è soggetta a condizioni 

particolari: no 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III. 2.1.) situazione personale degli operatori economici, inclusi 

i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 

registro commerciale: informazioni e formalità necessarie per 

valutare la conformità ai requisiti: 

sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art 34 del 

D. Lgs. n. 163/2006, in possesso dei requisiti previsti dal presente 

bando di gara, dai suoi allegati e dal Disciplinare di gara; 

Ciascun concorrente dovrà inoltre produrre: 

a) dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art 38 D. Lgs. 163/2006; 

b) dichiarazione ai sensi degli artt. 46-47 del DPR n. 445/2000 

concernente l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio, 



5 

industria, artigianato e agricoltura; 

c) indicazione del domicilio, dell’indirizzo di posta elettronica 

certificata (P.E.C.) e del numero di fax eletti dal concorrente per la 

ricezione delle comunicazioni di cui all’art. 79 del D. Lgs. 163/2006. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: informazioni e 

formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti: 

si veda il successivo punto III.2.3). 

III.2.3) Capacità tecnica: informazioni e formalità necessarie per 

valutare la conformità ai requisiti: 

a) aver effettuato a regola d’arte negli ultimi tre anni (ossia nei 36 

mesi) antecedenti la data di pubblicazione del presente bando di 

uno o più servizi analoghi di importo complessivo pari ad almeno 

euro 200.000,00 (valore annuale del servizio da appaltare), Iva 

esclusa. 

b) aver effettuato – a regola d’arte – negli ultimi tre anni (ossia nei 

36 mesi) antecedenti la data di pubblicazione del presente bando di 

gara, nell’ambito dei servizi di cui al punto a), un servizio analogo di 

valore pari ad almeno il 40% dell’importo complessivo indicato al 

punto a), Iva esclusa. 

Si veda disciplinare per descrizione integrale. 

SEZIONE IV: procedura 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: aperta ex art 55 del D. Lgs. 163/2006, 

determinazione dirigenziale n. 421 in data 07 aprile 2016. 



6 

IV.2) CRITERI FI AGGIUDICAZIONE: 

IV.2.1) criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più 

vantaggiosa in base ai seguenti criteri specificati dettagliatamente 

nel disciplinare di gara: 

Prezzo 

Sistema organizzativo e gestionale del servizio 

Piano di comunicazione e valorizzazione della rete civica museale 

Organizzazione di attività didattiche laboratori ali rivolte alle scuole 

Piano relativo alla formazione/aggiornamento/riqualificazione 

professionale del personale. 

Complessivamente 70 punti per qualità e 30 punti per il prezzo 

IV.2.2) informazioni sull’asta elettronica: 

ricorso ad un’asta elettronica: no. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: 

IV.3.1) numero di riferimento attribuito alla gara 

dall’amministrazione aggiudicatrice: bando di gara prot. 

n.24183del 11 aprile 2016. 

IV.3.2) pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 

IV.3.3) condizioni per ottenere il capitolato speciale e la 

documentazione complementare: Il presente bando, il disciplinare 

di gara, il capitolato speciale di appalto e gli allegati sono visibili e 

scaricabili dal sito del committente all’indirizzo: 

http://www.comuneap.gov.it  

IV.3.4) termine per il ricevimento delle offerte: data 23 maggio 

2016 ora: 12:30. 



7 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: 

italiano. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato 

alla propria offerta: 180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento 

delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

Data 24 maggio 2016 ora: 10:00 

Luogo: Ascoli Piceno – Ufficio appalti e contratti – Piazza Arringo, 1 

– Edificio “B” piano 2°. 

Persone ammesse all’apertura delle offerte: sì, la gara è pubblica. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: 

VI.1) Informazioni sulla periodicità 

Trattasi di un appalto periodico:no 

VI.3) Informazioni complementari 

a) Responsabile del procedimento è il dott. Raimondi Pierluigi ; 

b) l’appalto in oggetto rientra tra quelli previsti nell’Allegato II B del 

D. Lgs. 163/2006. Bando, disciplinare, capitolato speciale e tutta la 

documentazione è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 

Ascoli Piceno www.comuneap.gov.it. Eventuali 

comunicazioni/informazioni integrative inerenti la procedura 

saranno effettuate esclusivamente mediante il sito 

www.comuneap.gov.it  

c) dichiarazione attestante che l’offerta tiene conto e comporta 

accettazione di tutti gli oneri, obblighi e prescrizioni precisati nel 

Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale di appalto; 

http://www.comuneap.gov.it/
http://www.comuneap.gov.it/


8 

d) è richiesto sopralluogo; 

e) ricevuta di versamento in originale dell’importo di euro 80,00 a 

favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione Vigilanza 

Contratti Pubblici;(pagamento secondo le istruzioni disponibili 

all’indirizzo 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/home/_riscossioni); 

f) codice PASSOE rilasciato dal servizio AVCPass. 

g) la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale 

degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui all’art 38 

comma 2 e all’art 46 comma 1 ter del D. Lgs. 163/2006 obbliga il 

concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore del 

Comune di Ascoli Piceno, della sanzione pecuniaria in misura pari 

ad euro 626,00, il cui versamento è garantito dalla cauzione 

provvisoria. In tal caso la stazione appaltante concederà, in 

applicazione di quanto stabilito dall’art 38 comma 2 bis del 

medesimo Decreto, un termine di giorni 10 al fine di rendere, 

integrare o regolarizzare le dichiarazioni necessarie indicandone il 

contenuto e i soggetti che ritiene tenuti a renderle. In caso di inutile 

decorso del termine, il concorrente verrà escluso dalla gara. Entro 

detto termine (10 gg) deve essere in ogni caso e senza eccezioni, 

effettuato il pagamento della sanzione pecuniaria di cui sopra, 

anche qualora l’offerente, a fronte della richiesta pervenutagli, non 

produca alcuna integrazione documentale. 

h) in relazione all’eventuale anomalia dell’offerta troveranno 

applicazione gli artt. 86-88 del D. Lgs. 163/2006. 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/home/_riscossioni


9 

i) l’offerente dovrà far pervenire, pena esclusione, entro le ore 12:30 

del giorno 23 maggio 2016 al Comune di Ascoli Piceno Piazza 

Arringo, 1 – 63100 Ascoli – Ufficio Protocollo Generale, un plico 

confezionato come da articolo 15 del Disciplinare di gara. 

Il plico deve pervenire all’indirizzo sopra indicato in uno dei seguenti 

modi: 

mediante raccomandata servizio postale  

mediante plico inoltrato da corrieri; 

mediante consegna diretta da effettuarsi presso l’Ufficio Protocollo 

Generale durante gli orari di uffici indicati nel Disciplinare di gara. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del soggetto 

concorrente ove, per qualsiasi motivo o imprevisto, lo stesso non 

giunga a destinazione entro il termine suddetto e secondo le 

modalità di presentazione prescritte. 

l) sono ammesse solo offerte di importo inferiore rispetto a quello 

posto a base di gara; 

m) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta; 

n) ai sensi dei quanto previsto dall’art 34, comma 35 della Legge 

17/12/2012, n. 221 i costi sostenuti per la pubblicazione sui 

quotidiani degli avvisi relativi al presente appalto (avvisi ed esiti di 

gara da quantificarsi nell’importo massimo di euro 1.500,00), 

saranno addebitati all’operatore economico che risulterà 

aggiudicatario. Al rimborso si dovrà provvedere entro 60 giorni dalla 

richiesta scritta della Stazione Appaltante. 



10 

o) la Stazione Appaltante potrà avvalersi, a suo insindacabile 

giudizio, della facoltà dell’art. 140 del D. Lgs. 163/2006. 

p) è ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art 49 del D. Lgs. 

163/2006. 

q) si evidenzia che il contratto relativo al presente appalto, da 

stipularsi con l’impresa aggiudicataria, non conterrà la clausola 

compromissoria inerente il ricorso all’arbitrato di cui all’art 241 del 

D. Lgs. 163/2006. 

r) per quanto non previsto nel bando e, se non in contraddizione 

con il medesimo, troveranno applicazione il D.P.R. 207/2010 e il D. 

Lgs. 163/2006. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche. 

VI.4.2) Presentazione di ricorso 

è possibile proporre ricorso ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010. 

Ascoli Piceno, 11 aprile 2016 

      Il DIRIGENTE 

     Dott. Pierluigi Raimondi 


